providências’. Foram encaminhados à Comissão de Finanças e Orçamento da Casa em regime
de urgência urgentíssima: 1) Projeto de Lei Ordinária 136/2018, do Executivo, que ‘Autoriza a
abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento vigente, no valor de R$ 240.612,00
(duzentos e quarenta mil,  seiscentos e doze reais); 2) Projeto de Lei Ordinária  138/2018,  do
Executivo, que ‘Autoriza o município de Uruguaiana a indenizar verbas referentes aos juros de
consignação  bancária  do  pagamento  antecipado  da  gratificação  natalina  (13o salário)  dos
servidores públicos municipais, junto ao BANRISUL, e dá outras providências.